sapientiae procerum ab Athenis legatione audito Carneade quam primum legatos eos censuit dimittendos, quoniam illo viro argumentante quid veri esset haud facile discerni posset. Quanta morum conmutatio ! ille semper alioquin 113  
 5 universos ex Italia pellendos censuit Graecos, at pronepos eius Vticensis Cato unum ex tribunatu militum philosophum, alterum ex Cypria legatione deportavit, eandemque linguam ex duobus Catonibus in illo abegisse, in hoc importasse memorabile est. Sed et nostrorum gloriam 114  
 10 percenseamus. Prior Africanus Q. Ennii statuum sepulchro suo imponi iussit, clarumque illud nomen, immo vero, spoliū ex tertia orbis parte raptum, in cinere supremo cum poetae titulo legi. Divus Augustus carmina Vergilii cremari contra testamenti eius verecundiam vetuit, ma-  
 15 iusque ita vati testimonium contigit quam si ipse sua probavisset. M. Varronis in bibliotheca quae prima in orbe 115  
 ab Asinio Pollione ex manubiis publicata Romae est, unius viventis posita imago est, haud minore, ut equidem reor, gloria, principe oratore et cive ex illa ingeniorum quae  
 20 tunc fuit multitudine uni hanc coronam dante quam cum eidem Magnus Pompeius piratico ex bello navalem dedit. Innumerabilia deinde sunt exempla Romana, si persequi 116  
 libeat, cum pluris una gens in quocumque genere eximios tulerit quam ceterae terrae. Sed quo te, M. Tulli, piaculo  
 25 taceam, quove maxime excellentem insigni praedicem ? quo potius quam universi populi illius sciscentis amplissimo testimonio, e tota vita tua consulatus tantum operibus electis ? te dicente legem agrariam, hoc est alimenta sua, 117  
 abdicarunt tribuus, te suadente Roscio theatralis auctori  
 30 legis ignoverunt notatasque se discrimine sedis aequo animo tulerunt, te orante proscriptorum liberos honores petere puduit, tuum Catilina fugit ingenium, tu M. Antonium proscripsisti. Salve primus omnium parens patriae adpellate, primus in toga triumphum linguaeque

lauream merite, et facundiae Latiarumque litterarum parens atque, ut dictator Caesar hostis quondam tuus de te scripsit, omnium triumphorum laurea maior, quanto plus est ingenii Romani terminos in tantum promovisse quam imperii.

5

*Book XXXIII.: Metals.*

- 1 (1.) Metalla nunc ipsaeque opes et rerum pretia dicentur, tellurem intus exquirente cura multiplici modo, quippe alibi divitiis foditur quaerente vita aurum, argentum, electrum, aes, alibi deliciis gemmas et parietum signorum-<sup>10</sup> que pigmenta, alibi temeritati ferrum, auro etiam gratius inter bella caedesque. Persequimur omnis eius fibras vivimusque super excavatam, mirantes dehiscere aliquando aut intremescere illam, ceu vero non hoc et indignatione
- 2 sacrae parentis exprimi possit. Imus in viscera et in sede<sup>15</sup> manium opes quaerimus, tamquam parum benigna fertillique qua calcatur. Et inter haec minimum remediorum gratia scrutamur, quoto enim cuique fodiendi causa medicina est? quamquam et hoc summa sui parte tribuit ut fruges, larga facilisque in omnibus quaecumque prosunt.<sup>20</sup>
- 3 Illa nos peremunt, illa nos ad inferos agunt quae occultavit atque demersit, illa quae non nascuntur repente, ut mens ad inane evolans reputet quae deinde futura sit finis omnibus saeculis exhauriendi eam quo usque penetratura avaritia. Quam innocens quam beata, immo vero etiam<sup>25</sup> delicata esset vita, si nihil aliunde quam supra terras concupisceret, breviterque; nisi quod secum est!
- 4 (2.) Eruitur aurum et chrysocola iuxta, ut pretiosior videatur, nomen ex auro custodiens. Parum enim erat unam vitae invenisse pestem, nisi in pretio esset auri etiam<sup>30</sup> sanies. Quaerebat argentum avaritia; boni consuluit interim invenisse minium rubentisque terrae excogitavit

usum. Heu prodiga ingenia, quot modis auximus pretia rerum! Accessit ars picturae et aurum argentumque caelando carius fecimus. Didicit homo naturam provocare. Auxere et artem vitiorum inritamenta; in poculis libidines caelare iuvat ac per obscenitates bibere. Abiecta deinde sunt haec ac sordere coepere, ut auri argentique nimium fuit. Murrina ex eadem tellure et crystallina effodimus quibus pretium faceret ipsa fragilitas. Hoc argumentum opum, haec vera luxuriae gloria existimata est, habere quod posset statim perire totum. Nec hoc fuit satis. Turba gemmarum potamus et zmaragdis teximus calices, ac temulentiae causa tenere Indiam iuvat et aurum iam accessio est.

1. (3.) Vtinamque posset e vita in totum abdicari sacrum fame, ut celeberrimi auctores dixere, proscissum conviciis ab optimis quibusque et ad perniciem vitae repertum, quanto feliciore aevo, cum res ipsae permutabantur inter sese, sicut et Troianis temporibus factitatum Homero credi convenit! ita enim, ut opinor, commercia victus gratia inventa. Alios coriis boum, alios ferro captivisque res emptitasse tradit. Quare, quamquam et ipse iam mirator auri, pecore aestimationes rerum ita fecit, ut C boum arma aurea permutasse Glaucum diceret cum Diomedis armis VIII boum. Ex qua consuetudine multa legum antiquarum pecore constat etiam Romae.

(4.) Pessimum vitae scelus fecit qui id primus induit digitis, nec hoc quis fecerit traditur. Nam de Prometheo omnia fabulosa arbitror, quamquam illi quoque ferreum anulum dedit antiquitas vinculumque id, non gestamen, intellegi voluit. Midae quidem anulum quo circumacto habentem nemo cerneret, quis non etiam fabulosiorem fateatur? Manus et prorsus sinistrae maximam auctoritatem conciliavere auro, non quidem Romanae quarum in more ferrei erant ut virtutis bellicae insigne. De regibus

Romanis non facile dixerim. Nullum habet Romuli in Capitolio statua nec praeter Numae Serviique Tullii alia ac ne Luci quidem Bruti. Hoc in Tarquinis maxime miror, quorum e Graecia fuit origo, unde hic anulorum usus venit, quamquam etiam nunc Lacedaemone ferreo<sup>5</sup> utuntur. Sed a Prisco Tarquinio omnium primo filium, cum in praetextae annis occidisset hostem, bulla aurea donatum constat, unde mos bullae duravit, ut eorum qui equo meruissent filii insigne id haberent, ceteri lorum. Et ideo miror Tarquinii eius statuam sine anulo esse.<sup>10</sup> Quamquam et de nomine ipso ambigi video. Graeci a digitis adpellavere, apud nos prisci ungulum vocabant,<sup>11</sup> postea et Graeci et nostri symbolum. Longo certe tempore ne senatum quidem Romanum habuisse aureos manifestum est, siquidem iis tantum qui legati ad exteras gentis ituri essent anuli publice dabantur, credo, quoniam ita exterorum honoratissimi intellegebantur. Neque aliis uti mos fuit quam qui ex ea causa publice acceperant, vulgoque sic triumphabant et, cum corona ex auro Etrusca sustineretur a tergo, anulus tamen in digito ferreus erat<sup>20</sup> aequae triumphantis et servi fortassis coronam sustinentis.<sup>12</sup> Sic triumphavit de Iugurtha C. Marius aureumque non ante tertium consulatum sumpsisse traditur. Ii quoque qui ob legationem acceperant aureos in publico tantum utebantur iis, intra domos vero ferreis, quo argumento<sup>25</sup> etiam nunc sponsae muneris vice ferreus anulus mittitur, isque sine gemma. Equidem nec Iliacis temporibus ullos fuisse anulos video, nusquam certe Homerus dicit, cum et codicillos missitatos epistularum gratia indicet et conditas arcis vestis ac vasa aurea argenteaque, et eas conligatas nodi, non anuli, nota. Sortiri quoque contra provocationes duces non anulis tradit, fabricae etiam deum fibulas et alia muliebris cultus sicut inauris in primordio<sup>30</sup> factitasse, sine mentione anulorum. Et quisquis primus

instituit, cunctanter id fecit : laevis manibus latentibus-  
que induit, cum, si honos securus fuisset, dextra fuerit  
ostentandus. Quodsi impedimentum potuit in eo aliquod  
intellegi, etiam serioris usus argumentum esset; maius  
5 in laeva fuisset qua scutum capitur. Est quidem apud  
eundem Homerum virorum crinibus aurum implexum,  
ideo nescio an prior usus a feminis coeperit.

*Book XXXV.: History of Painting.*

(1.) Metallorum quibus opes constant adgnascentium-1  
10 que iis natura indicata propemodum est, ita conexis rebus  
ut immensa medicinae silva officinarumque tenebrae et  
morosa caelandi fingendique ac tinguendi subtilitas simul  
dicerentur. Restant terrae ipsius genera lapidumque vel  
numerosiore serie, plurimis singula a Graecis praecipue  
15 voluminibus tractata. Nos in iis brevitatem sequemur  
utilem instituto, modo nihil necessarium aut naturale  
omittentes. 1. Primumque dicemus quae restant de pic-2  
tura, arte quondam nobili—tunc cum expeteretur regibus  
populisque—et alios nobilitante quos esset dignata poste-  
20 ris tradere, nunc vero in totum marmoribus pulsa, iam  
quidem et auro, nec tantum ut parietes toti operiantur,  
verum et interrasso marmore vermiculatisque ad effigies  
rerum et animalium crustis. Non placent iam abaci nec 3  
spatia montes in cubiculo dilatantia. Coepimus et lapide  
25 pingere. Hoc Claudii principatu inventum, Neronis vero  
maculas, quae non essent in crustis, inserendo unitatem  
variare, ut ovatus esset Numidicus, ut purpura distingue-  
retur Synnadicus, qualiter illos nasci optassent deliciae.  
Montium haec subsidia deficientium, nec cessat luxuria  
30 id agere ut quam plurimum incendiis perdat.

2. (2.) Imaginum quidem pictura qua maxime similes 4

in aevum propagabantur figurae in totum exolevit. Aerei ponuntur clipei argentea facie, surdo figurarum discrimine; statuarum capita permutantur, vulgatis iam pridem salibus etiam carminum. Adeo materiam conspici malunt omnes quam se nosci. Et inter haec pinacothecas veteribus tabulis consuunt alienasque effigies colunt, ipsi honorem non nisi in pretio ducentes, ut frangat heres furisque 5 detrahat laqueo. Itaque nullius effigie vivente imagines pecuniae, non suas relinunt. Idem palaestras athletarum imaginibus et ceromata sua exornant, Epicuri vultus 10 per cubicula gestant ac circumferunt secum. Natali eius sacrificant, feriasque omni mense vicesima luna custodiunt quas icadas vocant, ii maxime qui se ne viventes quidem nosci volunt. Ita est profecto: artis desidia perdidit et quoniam animorum imagines non sunt, negleguntur etiam 15 corporum. Aliter apud maiores in atriis haec erant quae spectarentur; non signa externorum artificum nec aera aut marmora: expressi cera vultus singulis disponebantur armariis, ut essent imagines quae comitarentur gentilicia funera, semperque defuncto aliquo totus aderat familiae 20 eius qui umquam fuerat populus. Stemmata vero lineis 7 discurrebant ad imagines pictas. Tabulina codicibus implebantur et monumentis rerum in magistratu gestarum. Aliae foris et circa limina animorum ingentium imagines erant adfixis hostium spoliis quae nec emptori refigere 25 liceret, triumphabantque etiam dominis mutatis aeternae domus. Erat haec stimulatio ingens exprobrantibus tectis cotidie inbellem dominum intrare in alienum triumphum. 8 Exstat Messalae oratoris indignatio quae prohibuit inseri 4 genti suae Laevinorum alienam imaginem. Similis causa 30 Messalae seni expressit volumina illa quae de familis condidit, cum Scipionis Pomponiani transisset atrium vidissetque adoptione testamentaria Salvittones—hoc enim fuerat cognomen—Africanorum dedecori inrepentes Sci-

pionum nomini. Sed, pace Messalarum dixisse liceat,  
 etiam mentiri clarorum imagines erat aliquis virtutum  
 amor, multoque honestius quam mereri, ne quis suas ex-  
 peteret. Non est praetereundum et novicium inventum, 9  
 5 siquidem non ex auro argentove, at certe ex aere in biblio-  
 thecis dicantur illis quorum immortales animae in locis is-  
 dem locuntur, quin immo etiam quae non sunt finguntur,  
 pariuntque desideria non traditos vultus, sicut in Homero  
 evenit. Quo maius, ut equidem arbitror, nullum est feli- 10  
 10 citatis specimen quam semper omnes scire cupere, qualis  
 fuerit aliquis. Asini Pollionis hoc Romae inventum qui  
 primus bibliothecam dicando ingenia hominum rem pub-  
 licam fecit. An priores coeperint Alexandriae et Pergami  
 reges qui bibliothecas magno certamine instituere, non fa-  
 15 cile dixerim. Imaginum amorem flagrasse quondam testes 11  
 sunt Atticus ille Ciceronis edito de iis volumine, M. Varro  
 benignissimo invento insertis voluminum suorum fecundi-  
 tati, etiam septingentorum inlustrum aliquo modo imagi-  
 nibus, non passus intercidere figuras aut vetustatem aevi  
 20 contra homines valere, inventor muneris etiam dis invidiosi,  
 quando immortalitatem non solum dedit, verum etiam in  
 omnis terras misit, ut praesentes esse ubique ceu di pos-  
 sent. [. . .]

(5.) De picturae initiis incerta nec instituti operis quae- 15  
 25 stio est. Aegyptii sex milibus annorum apud ipsos in-  
 ventam, priusquam in Graeciam transiret adfirmant vana  
 praedicatione, ut palam est, Graeci autem alii Sicyone,  
 alii apud Corinthios repertam, omnes umbra hominis lineis  
 circumducta, itaque primam talem, secundam singulis co-  
 30 loribus et monochromaton dictam, postquam operosior  
 inventa erat, duratque talis etiam nunc. Inventam linea- 16  
 rem a Philocle Aegyptio vel Cleanthe Corinthio primi  
 exercuere Aridices Corinthius et Telephanes Sicyonius,  
 sine ullo etiamnum hi colore, iam tamen spargentes lineas

intus. Ideo et quos pinxerunt adscribere institutum. Primus invenit eas colore testae, ut ferunt, tritae, Ecphantus Corinthius. Hunc eodem nomine alium fuisse quam tradit Cornelius Nepos secutum in Italiam Damaratum, Tarquini Prisci regis Romani patrem, fugientem a Corintho tyranni iniurias Cypseli mox docebimus.

- 17 (6.) Iam enim absoluta erat pictura etiam in Italia. Extant certe hodieque antiquiores urbe picturae Ardeae in aedibus sacris quibus equidem nullas aequae miror, tam longo aevo durantis in orbitate tecti veluti recentis. Si-  
10 militer Lanivi, ubi Atalante et Helena cominus pictae sunt nudaе ab eodem artifice, utraque excellentissima forma, sed altera ut virgo, ne ruinis quidem templi con-  
18 cussae. Gaius princeps tollere eas conatus est libidine accensus, si tectorii natura permisisset. Durant et Caere  
15 antiquiores et ipsae. Fatebiturque quisquis eas diligenter aestimaverit nullam artium celerius consummatam, cum Iliacis temporibus non fuisse eam adpareat.
- 19 4. (7). Apud Romanos quoque honos mature huic arti contigit, siquidem cognomina ex ea Pictorum traxerunt  
20 Fabii clarissimae gentis, princepsque eius cognominis ipse aedem Salutis pinxit anno urbis conditae CCCCL, quae pictura duravit ad nostram memoriam aede ea Claudii principatu exusta. Proxime celebrata est in foro boario aede Herculis Pacuvi poetae pictura. Enni sorore geni-  
25 tus hic fuit, clarioremque artem eam Romae fecit gloria scaenae. Postea non est spectata honestis manibus, nisi forte quis Turpiliū equitem Romanum e Venetia nostrae aetatis velit referre, pulchris eius operibus hodieque Veronae extantibus. Laeva is manu pinxit, quod de nullo  
30 ante memoratur. Parvis gloriabatur tabellis extinctus nuper in longa senecta Titedius Labeo praetorius, etiam proconsulatu provinciae Narbonensis functus, sed ea re  
21 inrisa etiam contumeliae erat. Fuit et principum viro-